
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: 

Riferimenti: 

Marcello Giovanni Li Vigni 

Roberta Contino- 0934507140 - roberta.contino2@istruzione.it 

Andrea Magro-0934507135- andrea.magro8@istruzione.it 

Via Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/5664010935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 recante “Legge-quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTA   la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

VISTO il decreto legislativo 297 del 16 aprile 1994, e successive modificazioni, 

recante Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la legge 124 del 3 maggio 1999, recante Disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico, ed in particolare gli artt. 1, 2, 6 e 11, comma 9; 

VISTO il D.M. n. 123 del 27 marzo 2000, Regolamento recante norme sulle modalità 

di integrazione e aggiornamento delle graduatorie permanenti previste dagli 

artt. 1, 2, 6 e 11, comma 9, della legge 124 del 3 maggio 1999; 

VISTA    la legge 296 del 27 dicembre 2006 ed in particolare l’art. 1, comma 605, lettera 

c), che ha trasformato le graduatorie permanenti di cui all’art. 1 del decreto 

legge 97 del 7 aprile 2004 convertito, con modificazioni, dalla legge 143 del 4 

giugno 2004, in Graduatorie ad Esaurimento; 

VISTO  il decreto-legge 7 aprile 2004, n. 97, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 

giugno 2004, n. 143, recante “Disposizioni urgenti per assicurare il regolare 

avvio dell’anno scolastico 2004-2005, nonché in materia di esami di Stato e di 

Università”, e in particolare l’articolo 1, comma 4, come modificato dall’articolo 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: 

Riferimenti: 

Marcello Giovanni Li Vigni 

Roberta Contino- 0934507140 - roberta.contino2@istruzione.it 

Andrea Magro-0934507135- andrea.magro8@istruzione.it 

Via Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/5664010935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

2 

 

5, comma 3-bis, del decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18, che prevede l’aggiornamento 

biennale delle graduatorie ad esaurimento a decorrere dall’anno scolastico 

2024/2025; 

VISTO   il D.M. n. 37 del 29.02.2024, con il quale è stato disposto l’aggiornamento delle 

Graduatorie ad Esaurimento per il personale docente ed educativo per gli anni 

scolastici 2024/2025 e 2025/2026, con gli eventuali trasferimenti da una 

provincia all’altra e il reinserimento di docenti che erano stati depennati per 

non aver prodotto domande di aggiornamento negli anni precedenti;  

VISTO    il Decreto di quest’Ufficio prot. n. 12875 del 16.07.2024 con il quale, esaminate 

le domande pervenute, sono state pubblicate le Graduatorie ad Esaurimento 

del personale docente ed educativo di ogni ordine e grado delle Province di 

Caltanissetta ed Enna, valide per il biennio 2024/2025 e 2025/2026; 

VISTO il D.M. n. 12 del 19.02.2025, recante “Procedure di scioglimento delle riserve e 

di inserimento dei titoli di specializzazione sul sostegno e di didattica 

differenziata degli aspiranti presenti nelle graduatorie ad esaurimento” 

ESAMINATE le istanze di scioglimento della riserva/inserimento titoli di riserva/inclusione 

negli elenchi di sostegno pervenute entro il termine del 02.07.2025; 

VISTI gli artt. 399, comma 3, del D.lgs. n. 297/1994 e 13, comma 5, del D.lgs. n. 

59/2017, secondo cui, con riferimento al personale immesso in ruolo a 

decorrere dall’anno scolastico 2023/2024, “In caso di superamento del test 

finale e di valutazione finale positiva, il docente è cancellato da ogni altra 

graduatoria, di merito, di istituto o a esaurimento, nella quale sia iscritto ed è 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: 

Riferimenti: 

Marcello Giovanni Li Vigni 

Roberta Contino- 0934507140 - roberta.contino2@istruzione.it 

Andrea Magro-0934507135- andrea.magro8@istruzione.it 

Via Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/5664010935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

3 

 

confermato in ruolo presso la stessa istituzione scolastica ove ha svolto il periodo 

di prova…” 

APPORTATE le conseguenti dovute cancellazioni del personale immesso in ruolo che ha 

superato il periodo di formazione e prova;   

 

 

DECRETA 

 

Sono ripubblicate in data odierna, all’albo e sul sito web di quest’Ufficio http://www.cl-

en.usr.sicilia.it, le Graduatorie ad Esaurimento Definitive relative al personale docente di ogni ordine 

e grado e al personale educativo delle Province di Caltanissetta ed Enna, valide per il biennio 

2024/2025 e 2025/2026. 

È omessa la pubblicazione delle Graduatorie ad Esaurimento della Scuola Secondaria di 

Primo Grado, per mancanza di aspiranti.  

   Ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, nelle predette Graduatorie non sono 

presenti alcuni dati personali e sensibili che concorrono alla costituzione delle stesse; sarà possibile, 

per gli interessati, avere accesso ai propri dati consultando la propria posizione mediante 

l’applicazione Istanze on Line, mentre l’accesso ai dati riguardanti altri aspiranti sarà consentito solo 

con le modalità ed i limiti previsti dagli artt. 22 e seguenti della legge n. 241/1990.  

Ai sensi dell’art. 8 c. 5 del D.M. n. 37 del 29.02.2024, i canditati sono ammessi alla procedura 

con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. A tale riguardo si precisa che 

l’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento della procedura, con provvedimento 

motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso dei citati requisiti ovvero può procedere in sede 

di autotutela a correzioni di eventuali errori materiali. 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

Dirigente: 

Riferimenti: 

Marcello Giovanni Li Vigni 

Roberta Contino- 0934507140 - roberta.contino2@istruzione.it 

Andrea Magro-0934507135- andrea.magro8@istruzione.it 

Via Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/5664010935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

4 

 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dalla legge.  

 

                                                                                           Il Dirigente  

                                                                                          Marcello Giovanni Li Vigni 

 

 

 

Ai  Dirigenti delle istituzioni scolastiche  

             delle Province di Caltanissetta ed Enna    LORO SEDI 
 

Alle  OO. SS. della Scuola - LORO SEDI 

Al sito web e all’albo - SEDE 

 

LI VIGNI
MARCELLO GIOVANNI
10.07.2025
08:22:10
UTC


		2025-07-10T10:17:41+0200
	protocollo




